هستند) گنگ باشند، اقلیدس از ائودوکسوس پیروی می‌کند: اگر $A/B = C/D$ باشد، برای هر عدد صحیح $x$ و $y$ ، مقادیر $xA$ و $xC$ ، الف- بزرگ‌تر از، ب- برابر با، و یا ج- کوچک‌تر از مقادیر $yB$ و $yD$ هستند. تعریف در دسر ساز اقلیدس، از همان اوایل مورد آزمایش و پرسش قرار گرفت. پیش از این در اوایل قرن سوم/نهم، عباس بن سعید جوهری، از دوستان مأمون خلیفه عباسی (۱۹۷-۲۱۸/۸۱۳-۸۳۳)، برای اثبات یا توضیح تعریف‌های اقلیدس از تساوی یا بزرگ‌تر بودن این نسبت، تلاشی نسبتاً خام کرده است (دیونگ این اثر را تصحیح و ترجمه کرده [۱۹۹۷] و ترجمه فارسی آن را بررسی کرده است [۲۰۰۸]).

کمی بعد، ریاضی‌دانان اسلامی تعریف بر اساس «تفریق دوسویه»<sup>۱</sup> را به‌عنوان رهیافت دیگری پیشنهاد کردند: دو نسبت مفروض در صورتی با هم برابرند که اگر الگوریتم اقلیدسی درباره آن دو به کار رود، دنباله یکسانی از اعداد در هر دو بار پدیدار شود (در مود مقادیر گنگ، ممکن است این فرایند تا بی‌نهایت ادامه یابد، اما لزوماً مانع برابری دنباله‌ها نمی‌شود). بسته به این‌که این اعمال چگونه توسط عملگرایان تفسیر شود، مقادیر هندسی می‌توانند تقریباً به‌صورت عددی نشان داده شوند- این یعنی یک حرکت مصمم غیر اقلیدسی. رساله فی المشکل من النسبة از ابو عبد الله محمد بن احمد ماهانی (۸۶۰/۲۴۵) که توسط وهاب‌زاده [۲۰۰۲] تصحیح و به انگلیسی ترجمه شده، نمونه‌ای بسیار قدیم از تعریف بر اساس «تفریق دوسویه» است؛ رساله ماهانی تعریف جدیدی عرضه می‌کند، اما همچنان می‌کوشد تا برابری‌اش را با تعریف‌های اقلیدسی ثابت کند.

**نورشناسی:** مقدمات دانش نورشناسی در دوره اسلامی تحت تأثیر جاذبه المناظر اقلیدس قرار گرفت. این فرایند کمی پیچیده است، اما ماجرای آن تا حد زیادی در سال‌های اخیر روشن شده است. خیراندیش [۱۹۹۹] پنج متن عربی شناخته شده را به‌صورت یک متن درآورده که با تقریب خیلی خوبی مانند متن اصلی یونانی است که در حدود سال ۸۰۰ میلادی (۱۸۴ قمری) ترجمه شده است. چنانکه وی [۱۹۹۶] اظهار می‌کند، زبان معطف عربی (به‌ویژه درباره تعاریف) رشد این شاخه علمی را از راه‌هایی ممکن ساخته است که زبان خشک‌تر یونانی چنین اجازه‌ای نمی‌داد. کتاب خیراندیش شامل تصحیح انتقادی تحریر کتاب المناظر کُندی است و به شرح طوسی نیز می‌پردازد. راشد [۱۹۹۷ب] به وجود شرح کُندی اشاره و اظهار کرده است که دو شکل شناخته شده از المناظر یونانی کاملاً مستقل از دو شکل عربی آن است. این شرح و تعداد دیگری از نوشته‌های کُندی درباره نورشناسی (شامل کهن‌ترین متن عربی درباره آینه‌های سوزان) در کتاب راشد [۱۹۹۷د] گردآوری و تصحیح شده است. راشد در این باره بحث می‌کند که درک کُندی از نورشناسی نسبت به بیان هندسی اقلیدس، به واقعیت فیزیکی نزدیک‌تر است.

نورشناسی دوره اسلامی بیش از اقلیدس، تحت سلطه اثر قرن پنجمی/یازدهمی ابن هیثم، یعنی المناظر بود، اما پیش از او پیشرفت مهمی در این زمینه رخ داد. توضیحاتی درباره علوم مختلف پیش از ۹۵۰/۳۳۹، در احصاء العلوم فارابی به‌اختصار آمده که در آن نورشناسی به‌عنوان یک شاخه علمی مبتنی بر علوم ریاضی مطرح شده است. گزارش خیراندیش از این متن هشدار می‌دهد که این سنت، پیچیده‌تر از چیزی است که مطالعه فهرست فارابی ممکن است مطرح کند [خیراندیش، ۲۰۰۳].